
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 891 – QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07060003/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, considerando 
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 07060003/2023, vem emitir a presente 
autorização de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando 
à Prestação de serviços de confecção de uniformes de capoeira a serem destinados ao Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos da Sec. Mun. de Assistência Social de Encanto, RN, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - B J GOMES BARBALHO ME (11.384.159/0001-73) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20765 - SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 

UNIFORMES DE CAPOEIRA  

SV 85  66,80  5.678,00 

Total Geral   

5.678,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 07/06/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023                                           2 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15060002/2023 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da SECRETARIA DE ESPORTE TURISMO E LAZER, considerando 
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 15060002/2023, vem emitir a presente 
autorização de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando 
à Aquisição de Cordas Trançadas de polipropileno a serem destinadas ao Ginásio Poliesportivo do Município de Encanto-
RN, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - Maripesca Ltda (08.048.027/0001-66) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 9423 - CORDA TRANCADA POLIPRO 02,0 MM 

BRANCA 

KG  10  112,00  1.120,00 

2 9425 - CORDA TRANCADA POLIPRO 02,5 MM 

BRANCA 

KG  100  91,00  9.100,00 

Total Geral   

10.220,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 15/06/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EDITAL CMDCA Nº 04/2023 

 
 

Divulga relação definitiva das candidaturas previamente 
habilitadas para membros que poderão compor o Conselho 
Tutelar para o quadriênio 2024/2028 em Encanto/RN e convoca 
para a prova de conhecimento específico.  

 
 
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução nº 01/2023 – CMDCA para Organização da 
escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a referida Resolução, e considerando a Lei Municipal nº 592/2023, torna pública a RELAÇÃO DOS CANDIDATOS 
PREVIAMENTE HABILITADOS para candidatura a membro do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do 
Adolescente para o quadriênio 2024-2028. 
   
I - Considerando que não houve impugnações e recursos, em prazo previsto no Edital nº 01/2023 – CMDCA, aprovado e 
editado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Encanto/RN, segue a Relação Definitiva 
de candidaturas DEFERIDAS: 

 
1. FRANCISCA ALZILENE CAMPOS DE OLIVEIRA; 
2. FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO NERES; 
3. JOÃO LUCAS DA SILVA MATOSO; 
4. JOSÉ AILTON ALVES DE OLIVEIRA; 
5. JOSÉ ROBERTO PEREIRA SILVA FILHO; 
6. JUCÉLIO PATRÍCIO DA SILVA; 
7. LUCIANA RODRIGUES PEREIRA; 
8. LUZIANA PEREIRA SOUSA; 
9. MARCIANA AUGUSTA DA COSTA LEITE; 
10. MEYRE LIANE COSTA; 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023                                           3 

11. RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA; 
12. RENATA MICHAELA DA SILVA QUEIROZ 
 
II – Os candidatos acima elencados com as inscrições deferidas estão aptos a participarem da prova de conhecimento 
específico referente ao Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 
2024/2028; 
  
III – A prova de conhecimento específico com caráter eliminatório, distribuída pelo CONSEC contendo questões de caráter 
objetivo sobre a Lei 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), será aplicada A TODOS OS CANDIDATOS 
DEFERIDOS no dia 23/07/2023 (Domingo), local e horário serão divulgados em breve. 
 
 
 

Encanto/RN, 15 de junho de 2023 

 

Lyandra de Fátima Dias da Silva  
Presidente do CMDCA e Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº 02, DE 09 DE JUNHO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a designação da Comissão de Seleção, 
Monitoramento e Avaliação para o processamento e julgamento 
de Chamamento Público para Entidades do Terceiro Setor. 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, com sede na Rua Umbelino Granjeiro, n° 53, Bairro 

Novo Encanto, no uso de suas prerrogativas legais e 

Considerando o disposto na Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas posteriores alterações e o Decreto 
Municipal nº 11/2023-GP, de 07 de junho de 2023, que estabelecem e regulamentam respectivamente o regime jurídico 
das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil; 

 
Considerando a abertura de Processo Administrativo para a realização de chamamento Público que terá 

por objeto a seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC), através de Termo de Colaboração para a execução das 
atividades de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; 

 
Considerando ademais, o interesse da administração, resolve: 
 
Art. 1º - Designar Comissão de Seleção, Monitoramento e Avaliação que terá como competência o 

processamento, julgamento de chamamento público, avaliação e monitoramento das parcerias com o terceiro setor. 
 

Art. 2º - A Comissão de Seleção, Monitoramento e Avaliação de que trata o artigo antecedente será 
composta pelos seguintes membros: 
 
1. ANTÔNIA KARINY MACIANE FRANÇA – PRESIDENTE 
2. AMANDA MIKAELLY NOBRE DE SOUZA – MEMBRO 
3. LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA – MEMBRO 

  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 

NIEDJA MARIA BARBOSA DE LIMA SILVA 
Secretária de Educação 
CPF: 009.109.304-06 

Portaria 37/2022 
 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023                                           4 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 
 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN torna público que se encontra aberto perante a COMISSÃO ESPECIAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nomeada através da Portaria Nº 002 de 09 de junho de 2023, o presente EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, destinado a selecionar 
Organização da Sociedade Civil para firmar parceria, por meio de Termo de Colaboração, que tem por objeto a seleção 
de Organização da Sociedade Civil para celebração de parceria com a Administração Pública Municipal, em regime de 
mútua cooperação, sob a égide da Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, através de Termo de Colaboração, para 
a execução das Atividades Essenciais e Complementares na Rede Municipal de Ensino de Encanto/RN para atender 
demandas nas modalidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação 
Especial, Tecnológica e Profissionalizante, através de Reforços Pedagógicos, Capacitações dos profissionais de 
educação, Sistematização da Gestão Educacional, Oficinas Pedagógicas e ampliação da jornada escolar na composição 
de Competências e Habilidades de Colaboradores de Ensino em regime de mútua cooperação, no âmbito da Secretaria 
de Educação do Município, conforme procedimentos elencadas no ANEXO I do Edital. No período de 19 de junho de 2023 
a 30 de junho de 2023. Data de abertura: 30 de junho de 2023, às 10h00min, na Sala de Licitações, na Rua Afonso 
Rodrigues, N.º 48 - Centro - CEP 59.905-000. O Edital encontra-se disponível na Sede da Prefeitura Municipal de 
Encanto/RN no horário das 08h00min às 14h00min de segunda a sexta-feira ou poderá ser solicitado através do e-
mail:licitacaoencanto@hotmail.com. 
 
 
 

Encanto/RN, 15 de junho de 2023. 
 
 
 

Comissão de Seleção, Monitoramento e Avaliação 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 

CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


